
1 / 1

 
                         
 

        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

         UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 
 

PORTARIA Nº 2890/2022

 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade
e a Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Alterar a composição dos membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Comércio Exterior - Campus de Santa Vitória do Palmar, do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, instituída pela Portaria Nº 1423/2022, de 10 de junho de 2022. 
 
Art. 2º  Dispensar a servidora GABRIELA DE MORAES KYRILOS - Representante Docente do
referido NDE.
 
Art. 3º  Incluir o servidor HEMERSON LUIZ PASE – Representante Docente no referido NDE. 
 
Art. 4º  Manter os seguintes membros no referido NDE:
RICARDO SARAIVA FRIO - Representante Docente (Presidente);
LÍVIA MADEIRA TRIACA - Representante Docente;
RICARDO AGUIRRE LEAL - Representante Docente;
RAFAEL MESQUITA PEREIRA - Representante Docente;
JORGE ALBERTO ORELLANA ARAGON - Representante Docente;
PÂMELA AMADO TRISTÃO - Representante Docente; e
JULIANA PLOCHARSKI PEDROSO - Representante Docente.

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Em 17 de novembro de 2022.

 
 
 
 

Daniel da Silva Silveira 
Pró-Reitor de Graduação

Em exercício

 

Chave de Autenticidade: 9996.3779.8159.8D04


